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THESIS ABSTRACT

The thesis critically examines the historical and cultural circumstances of women in

early modern England and the role of women in Shakespeare’s Roman tragedies. In early

modern England, men are said to have been participating in the public sphere of the political

discourse and women were relegated to the domestic sphere; henceforth, the role of women

in Shakespeare’s Roman plays tends to be interpreted as supportive because of the plays’

dominant political focus. To challenge the prevailing discourse, I consider female characters

in Shakespeare’s Julius Caesar, Coriolanus, Titus Andronicus and Antony and Cleopatra.

My thesis argues that even though the Roman plays focus on the political, public sphere

which tends to be the domain of men, women mostly actively participate, or express desire

to actively participate, in the Roman plays’ plots, philosophical contemplations, and political

scheming. Cleopatra, Volumnia, Portia, Calpurnia, and Tamora are such characters. Only

the less central female characters may embody the passive ideal of a woman confined in the

domestic sphere, as exemplified by Lavinia, Virgilia, and Octavia.

The findings show that women were recommended to stay in the domestic sphere,

but many of them, especially upper-class ladies, participated actively in the political

discourse of their times either directly or indirectly via their male relatives. The feminist

scholarship, which has been examining Shakespeare’s heroines, underscores the importance

of interpreting female characters in their historical and cultural context and emphasises the

need not to assume that Shakespeare’s heroines are mere representations of victimhood in a

misogynistic society, and therefore are to be analysed critically. The Roman plays, unified

in their setting, are a unique amalgam of Roman and Elizabethan values, in which female

characters realise themselves on the background of two patriarchal societies.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje kritickému hodnocení historických a kulturních

okolností postavení žen v raně novověké Anglii a rolím žen v Shakespearových hrách.

V raně novověké Anglii činili většinou politická rozhodnutí muži a ženy se staraly o

domácnost. Shakespearovy tragédie, které se odehrávají v době starověkého Říma, se

zaměřují především na problematiku politiky, a proto jsou ženy v těchto hrách převážně

chápány jako pouhé vedlejší postavy. Tato práce tuto záležitost vyvrací zevrubnou analýzou

Shakespearových her Julius Caesar, Coriolanus, Titus Andronicus a Antonius a Kleopatra.

I když se tzv. římské hry zaobírají tradičně mužskou tématikou, ženy v nich aktivně ovlivňují

nebo se pokouší ovlivnit děj, myšlenkové vyznění díla i politické machinace. Toto souhlasí

s pojetím postav Kleopatry, Volumnie, Porcie, Calpurnie a Tamory. Do domácnosti, to

znamená mimo hlavní děj, jsou odsunuty pouze ty méně významné hrdinky. Mezi tyto

postavy patří Lavinie, Virgilie, a Octavie, které ztělesňují ideál ženy, kterou je žena pasivní.

V Shakespearově době bylo ženám doporučováno zůstat doma a nezajímat se o

veřejné dění. Mnoho z nich, převážně pak dámy z vyšší společnosti, se ale veřejného dění

aktivně účastnilo přímo anebo nepřímo působením na svoje mužské příbuzné, a to se odráží

ve zmíněných hrách. Feministická kritika věnující se Shakespearovým hrdinkám zdůrazňuje

nezbytnost znalosti historicko-kulturního prostředí, ze kterého postavy vycházejí. Zároveň

však varuje před zjednodušenou interpretací ženských postav jako pouhých zrcadel

patriarchální společnosti a doporučuje k jejich rozboru raději přistupovat kriticky.

Shakespearovy hry z období starého Říma jsou unikátní směsicí římských a alžbětinských

hodnot, ve kterých se ženy seberealizují na pozadí dvou patriarchálních společností.
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Introduction

“I have a man’s mind, but a woman’s might,”1 Portia remarks in Julius Caesar, one

of the four Roman plays which are the focus of this thesis. The Roman plays are well-known

for their piercing political discourse, and they are firmly situated in the public sphere.

Considering that all Shakespeare’s tragedies contain significantly fewer influential female

characters than his comedies, then the Roman tragedies, with their political commentary,

seem to reduce women to mere supportive characters. Indeed, if one mentions Shakespeare’s

Portia, no one imagines Brutus’ wife but everyone expects the bright protagonist of The

Merchant of Venice. Portia, Brutus’ wife, occupies a very limited time on stage and it might

seem that her role is not essential for the plot of the tragedy. However, as the abovementioned

quote demonstrates, Portia puts forward many noteworthy ideas and one might argue that

she was one of the main reasons why Brutus decided to betray Caesar. Even though the

public, political discourse of the Roman plays may seem to render female characters

superfluous, a careful consideration of their roles reveals that they are essential to the plays.

I consider four Roman plays: Julius Caesar, Titus Andronicus, Coriolanus, and

Antony and Cleopatra. I begin with Julius Caesar, a play which marginalises female

characters and I conclude my investigation by Anthony and Cleopatra, a play that has a

female protagonist who constitutes one of the most intriguing Shakespeare’s female

characters. Not only does Cleopatra speak the most lines in Antony and Cleopatra, but

considering all Shakespeare’s plays, only Rosalind in As You Like It gets to speak more lines

than her. However, as Rosalind is a protagonist in a comedy poking fun at different

relationships and ending by multiple marriages, Rosalind’s role, though intriguing, is more

1 William Shakespeare, Julius Caesar in The Complete Works of William Shakespeare (Glasgow: Geddes &

Grosset, 2016), 2.4.7. References are to act, scene, and line.
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to be expected than that of Cleopatra’s. Cleopatra defies the conclusion, that one might reach

after reading Julius Caesar, that in the Roman tragedies, women play the second fiddle. In

fact, each of the four Roman tragedies contains female characters worth exploring, and

therefore I argue that even though the Roman plays focus on the political, public sphere

which tends to be the domain of men, women mostly actively participate, or express desire

to actively participate, in the Roman plays’ plots, philosophical contemplations, and political

scheming. Cleopatra, Volumnia, Portia, Calpurnia, and Tamora are such characters. Only

the less central female characters may embody the passive ideal of a woman confined in the

domestic sphere, as exemplified by Lavinia, Virgilia, and Octavia.

Considering that my analysis is formed on the concepts of feminist criticism, which

emphasises the necessity to consider works in their cultural-historical context - as will be

further discussed in chapter one - the first chapter mostly focuses on the contextualisation of

the heroines of the Roman plays within a wider category of Shakespeare’s women characters

and historical and cultural circumstances. The first chapter is divided into three parts. The

first part discusses the historical circumstances of women in early modern England – mainly

focusing on the upper-class women (as the heroines of the Roman plays are all from the

upper-classes) and their limited involvement in the politics and the public sphere. The

cultural circumstances debate the representation of women in religious and secular writings

during Shakespeare’s time. The second part of the first chapter provides an outline of the

criticism of Shakespeare’s female characters, which is inseparably connected to feminist

approaches. As feminist approaches tend to underscore the need to consider female

characters within their cultural and historical context, the first and the second part of the first

chapter complement each other. The third part is dedicated to a short introduction of the

Roman plays to situate them within the broader Shakespearean production, to discuss how

their overtly political nature affects the role of women.
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 Having established the theoretical framework, each of the subsequent chapters

analyses female characters from the chosen four plays. Opening with Julius Caesar, the

thesis focuses on Calpurnia and Portia. Both roles are small, and these women are fully

confined into the domestic sphere. However, Calpurnia serves as a foreshadowing device:

would the play change if this foreshadowing was missing? As far as Calpurnia goes as an

independent character, she can be seen as an example of what a woman’s role would have

been in a typical patriarchal society which is how most historians would see the Elizabethan

Era. Is Shakespeare making a social commentary on any of these issues via Calpurnia?

Meanwhile, Portia’s role in the play is slightly bigger. Portia keeps insisting, as in the

opening phrase of the introduction, that she should not be forbidden from the public sphere

and the decision-making process based on her gender. Portia tries to, albeit unsuccessfully,

free herself from the domestic sphere and enter the public sphere. Her argumentation of what

makes a woman is of a particular interest in this chapter, as well as her influence on Brutus.

Brutus suggests that Portia is pregnant – and this suggestion affects the way Brutus talks to

Caesar and potentially influences his political decisions. This pregnancy must be also seen

in contrast with Calpurnia’s infertility and the way it affects Caesar for whom it is the very

first concern of the play.

Volumnia and Virgilia in Coriolanus have the difficult job of trying to tame Caius

Martius, a man of strong principles who listens to no other men; he only listens to women.

Volumnia is an uncommon female character as usually, Shakespeare’s female characters

tend to be wives or love interests, especially in the chosen plays in which all the other seven

main characters are relatively young women who are about to get married or who were

married recently and now have small children. An exception to this would be Tamora, whose

children are adults and who can be compared to Volumnia in terms of manipulation of her


[…]


at the cost of her son’s life. As the last thing we observe is for Volumnia to walk across the

stage wordlessly as she is welcomed in Rome, we do not know whether her story ended in a

tragedy as she realised that the price she paid for her ambitions was too high; or whether

Volumnia sacrificed her son as she claimed she would gladly do for her country’s sake and

reaps the rewards for herself. In that case, Coriolanus would be unique in the tragedies of

Shakespeare as it would end with the villain’s triumph.

Titus Andronicus is an unusual play and its women have extraordinary roles as well.

Tamora, the defeated Queen of Goths, can be considered a predecessor of Lady Macbeth

and her villainous ways move much of the plays’ plot forward. Tamora precedes Volumnia

in her successful attempt to influence the public sphere but differs from the rest of the female

characters in her explicit villainess. Lavinia might represent the most physically tried

character in all Shakespeare’s plays. Her disfiguration is extreme and even though she

mainly fulfils the role of a passive, obedient daughter, her presence raises important

questions about violence, rape, and punishment. Lavinia is not interested in participating in

the public sphere and spends her time in the play in a passive role of a thing that lost its

value. The ending of the play, when Titus murders Lavinia for having been defiled, is an act

which invites further research to be carried on this issue and its portrayal in Titus Andronicus.

Finally, Antony and Cleopatra does not bore in its length as the play’s numerous

lines are used to create one of the most complex of Shakespeare’s female characters. When

discussing Cleopatra, it is essential to make note of the complicated relationship critics have

had with the main heroine. Their attempts to simplify Cleopatra’s character and her role in

the play only underscore her complexity and importance. Cleopatra is unique because unlike
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even Tamora, she is the sole ruler of her country, and therefore unlike any of the other

women, she does not need to rely on the manipulation of her men for power. Having said

that, it does not mean that Cleopatra would not manipulate with Antony; she does, but

Antony manipulates with her as well. The play’s interpretation, that the seductress Cleopatra

causes the downfall of a great man Antony, is overly simplistic as the relationship between

Antony and Cleopatra is complex and even though many critics focus on Cleopatra’s use of

her “female powers” to enchant Antony, Antony often uses similar tactics of flattery and

sexual gratification to manipulate with Cleopatra. This proves that these tactics are not

limited to females after all. My analysis suggests that, as the last utterance of the play

indicates, the tragedy of Antony and Cleopatra is a tragic story of two people who did love

each other, but whose life circumstances and positions did not allow them to experience their

relationship in such a way which would enable them to trust each other. Neither Cleopatra

nor Antony were willing to set aside their leadership roles which forced them to repeatedly

hurt each other’s feelings. The idea that it was the migling of Rome and Egypt which caused

their downfall seems rather inaccurate as well. Both Cleopatra and Antony would have

become the target of Octavianus’ ambition regardless of their relationship status, as the play

makes clear in the way that Octavianus usurps power piece by piece by disposing of his

rivals. Therefore, the private tragedy of Cleopatra and Antony, the lovers, and the public

tragedy of Cleopatra, the Queen of Egypt, and Antony, the Triumvir, coincide in one epic

tragedy of love in which politics plays an integral part.

Antony and Cleopatra also contains Octavia, a character very similar to Virgilia and

Lavinia. All these three women suffer fates of diverse cruelty as a result of their incapability

to actively participate in decisions regarding their own lives. For most of the plays, Octavia

and Lavinia are treated as objects rather than people. These three characters represent the

women we might expect to find in a play written in early modern England with a Roman
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setting. They are chaste, obedient, and passive and if it were only for them, we could claim

that women in these plays are the guardians of the domestic sphere who do not participate

in the public sphere and are fully dependant on their male relatives.

However, as demonstrated before, Octavia, Virgilia, and Lavinia’s roles are

contrasted with the roles of the main female characters, much more active women, who all

actively participate or seek active participation in the public sphere. Portia, Calpurnia,

Tamora, Volumnia, and Cleopatra are all interested in the public sphere and express their

opinions on how political actions should be conducted. However, they go about it in diverse

ways. Some try to influence their men, some hold power by themselves. Some use their

power for heroic purposes, some for villainous ends. In addition, we must not forget that the

Roman plays also contain female characters in the roles of servants – the nurse, Charmian,

and Iras, who do not hold any power but serve as aiders to the main female characters and

provide comedic relief in the plays.

As my thesis concludes that women play integral parts in the Roman plays, it invites

further research in the topic. It would be intriguing to conduct research on how

Shakespeare’s Roman women were interpreted by actresses during the twentieth and twenty-

first centuries. Based on my brief investigation, the general attitude was to simplify their

roles within the plays which would suggest that it is rather our recent and perhaps even

contemporary interpretation which relegates these female characters into more secondary

roles than they originally occupied in the plays. It would be also fascinating to further

research plays, novels, films, or other art forms inspired by Shakespeare’s Roman plays such

as John Dryden’s All for Love; or, the World Well Lost or Sarah Fielding’s The Lives of

Cleopatra and Octavia to compare how their treatment of female characters differs from

Shakespeare’s.
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The indisputable conclusion of this thesis is that the role of women in Shakespeare’s

Roman tragedies is significant, more significant than might be expected. My argumentation

which led me to the conclusion - that even though the Roman plays focus on the political,

public sphere which tends to be the domain of men, the main heroines mostly actively

participate, or express desire to actively participate in the Roman plays’ plots, philosophical

contemplations and political scheming; only the less central female characters may embody

the passive ideal of a woman confined in the domestic sphere – suggests an unexpected

importance of women in Shakespeare’s Roman plays. These tragedies feature women in so

many varied roles that these roles are not supplementary to the main action of the play but

drive the play. Most of the female characters in Shakespeare’s Roman tragedies have their

own unique personality and perception of the world. Whether they carry the play because of

their goodness, evilness, power, powerlessness, pro-active or passive approach, they are

often as important to these plays as their male counterparts, and therefore they should be

given as much critical attention as the male characters.
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