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 Michaela Válková’s thesis can be read as a vigorous and complex polemic with a

whole array of reductive gender-based interpretations of female characters in Shakespeare’s

Roman plays. Most expressly, she takes issue with the assumption that, in keeping with the

Early Modern model of gender roles which identifies the domestic sphere as women’s proper

domain, these highly political plays inevitably relegate their heroines to the margins of action

and deny them agency. This is her focus in the analysis of Portia and Calpurnia in Julius

Caesar. However, it is clear that other female characters in view – Volumnia in Coriolanus,

Tamora in Titus Andronicus, and first and foremost Cleopatra in Antony and Cleopatra – need

no such defence. Especially in the last case, Michaela Válková’s argument targets the more

traditional interpretations of the heroine as a specimen of “fickle woman”, concentrating on

reductions performed in accord with a negative perspective of putative “feminine

characteristics”. Against the view of Cleopatra’s love as a destructive influence on the

upright, manly Mark Antony she offers her interpretation of the relationship as mutual and

balanced as regards the demands and manipulations each of the partners exercises on the

other, arguing against what she perceives as an inappropriately gendered understanding of

Cleopatra’s character. Lastly, she looks with a critical eye at the simplifying perspective of

women as passive victims of the patriarchal system when she identifies an active investment

in the patriarchal values in Lavinia, the by far most victimised and passive character in the

plays under scrutiny. This sensitivity to the nuances in characterization of the heroines of

Shakespeare’s Roman plays is undoubtedly the greatest asset of the thesis, perceptible also in

the analysis of other female characters which appears to be prompted more by the desire to do

right by the complexity of figures such as Volumnia or Tamora than by any consistent

theoretical approach.

The conception of a theoretical framework for the analysis is what I see as problematic

about the thesis. On the one hand, feminist criticism of Shakespeare’s Roman plays is invoked

as a point of reference and inspiration in its more abstract statements (e.g. “feminism has no

investment in identifying the complex subjugation of women in patriarchy with mere

victimization. Nor can the position of women be reduced to or elided with all other forms of

social hierarchy.” quot. p. 30 – relevant for the analysis of Lavinia), on the other, its emphasis

on the period context tends to be dismissed as reductive (“if criticism concentrates too much

on the historical circumstances, it may risk focusing on a historians’ account of truth rather

than the actual atmosphere in Shakespeare’s society”, p. 29). In fact, this positioning is based

on a misrepresentation of the notion of period context (dissociating the Early Modern

“assumptions about women” from actual social realities of Shakespeare’s time, as if

understanding “woman” as “a malleable cultural idea as well as a lived reality” quot. pp. 27-

28 did not represent its two complementary aspects). It would appear that some of the

concepts the thesis sets to oppose are actually constructed for the sake of argument rather than

representing authentic accounts of their authors’ theoretical positions. Ultimately, the body of

the thesis seems to proceed alternately along with and against the feminist readings; not

something inconceivable, to be sure, but definitely demanding a more rigorous engagement

with the secondary sources. There is one point mentioned in the theoretical chapter that would

be worth closer attention in the analysis: the need, in the event of an all male cast, to rely on

conventional ideas of femininity to “flesh out” the female characters. This might tip the

balance more in favour of period conceptualizations of femininity at the expense of the actual

realities as regards women’s social position as an influence on the portrayal of the female

characters.

As regards the formal aspects of the thesis, I would recommend a more frequent

employment of paraphrase as regards secondary literature; it appears that the author considers

only direct quotation as worthy of reference. Sometimes this approach results in syntactically

awkward constructions (“Novy introduces this polarisation when she contrasts two views on

Shakespeare: a daring statement that “Shakespeare saw men and women as equal in a world

which declared them unequal” and “other early feminist critics maintain that the plays

promote the subordination and exclusion of women.” ” p. 32); sometimes it leaves a position

unreferenced (“the critics have emphasised Cleopatra’s Lady Macbeth-like manipulation with

Antony…”, p. 92).

The following issues should be addressed in the defence:

1) While the analysis of Julius Caesar represents a unified interpretation of the plays’ female

figures, the reading of Coriolanus and Titus Andronicus treats the empowered and the

submissive characters (mostly) separately. I would like to hear what sense the defendant

makes – with respect to Early Modern conceptualizations of femininity – of the foiling of

the passive/active, transgressive/conforming characters in the two plays: Volumnia AND

Virgilia, Tamora AND Lavinia.

2) Michaela Válková states that Lavinia is “the only one who actually fits the oversimplified

assertions […] about the passive, domestic roles of women in Shakespeare’s Roman

tragedies”. However, much the same has been claimed for Virgilia in Coriolanus. Is there a

difference in the portrayal of two characters? How would the defendant compare them?

3) With respect to the theoretical grounding of her thesis, how would the defendant interpret

Lavinia’s investment in the patriarchal values in her interaction with Tamora? She seems

to suggest that this problematizes Lavinia’s status as a sympathetic character; are there

alternative interpretations?

In conclusion, despite the reservations voiced above, I consider the thesis to be fully in

conformity with the standards for an academic work on this level. I recommend it for defence

with the provisional grade of very good (velmi dobře).
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